

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ТЕКУЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения		31 773	217 786
<i>Поправки для увязки прибыли до налогообложения и чистого движения денежных средств от основной деятельности:</i>			
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	6,8	489 199	650 767
Убытки от курсовых разниц		391	—
Расходы по пенсионному обеспечению	14	4 112	5 056
Финансовые доходы, нетто, затраты на финансирование (исключая % расходы по пенсионным обязательствам)	18,19	93 867	81 870
Чистая (прибыль)/убыток от обесценения финансовых активов	11	52 470	(270 524)
Увеличение справедливой стоимости инвестиционной недвижимости	7	(8 624)	(1 087)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств		173 439	(979)
Поправка на прочие операции в неденежной форме		19 295	4 016
Денежные потоки от текущей деятельности до изменений оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль		855 922	678 873
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности и авансов выданных		(176 976)	240 157
(Увеличение)/уменьшение товарно-материальных запасов		(29 137)	51 668
Увеличение кредиторской задолженности и начислений		116 805	437 567
Увеличение/ (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		14 404	(110 205)
Налог на прибыль, уплаченный		(88 097)	(64 890)
Пенсионные выплаты	14	(2 186)	(2 435)
Итого поступление денежных средств от текущей деятельности		690 735	1 230 735
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Приобретение внеоборотных активов		(230 515)	(251 117)
Поступления от реализации основных средств		—	45 539
Приобретение финансовых вложений		(55 845)	(719 600)
Получено от реализации финансовых вложений		239 009	331 176
Итого (использовано)/поступило денежных средств на (от) инвестиционную деятельность		(47 351)	(594 002)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Поступления по заемным средствам		1 352 103	154 450
Погашение займов		(1 681 006)	(431 775)
Реализация собственных акций выкупленных/ (выкуп собственных акций)		—	515
Погашение задолженности по неоплаченной части реализованных акций, отраженной в капитале		165 956	208 323
Проценты уплаченные		(192 429)	(214 971)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(30 185)	(11 924)
Дивиденды, выплаченные Группой		(364 210)	(285 669)
Итого поступление / (использование) денежных средств по (в) финансовой деятельности		(749 771)	(581 051)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов		(106 387)	55 682
Денежные средства на начало периода		129 484	73 802
Денежные средства на конец периода		23 097	129 484

Генеральный директор



С.Н. Долгов

29 апреля 2019

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности